
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

862012678413137350 - CPH 4101 449051 310.194,94

TOTAL 310.194,94

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 51, DE 15 DE MAIO DE 2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533254

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto     nº 641, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.554.370,51 (Hum Milhão, 
Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil, Trezentos e Setenta Reais 
e Cinquenta e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 15 DE MAIO DE 2013

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCG

Investimentos 0,00 0,00 2.451,00 0,00 2.451,00

E q u i p a m e n t o s 
e Material 
Permanente

0260 0,00 0,00 2.451,00 0,00 2.451,00

FUNDEB - SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 81,51 775.919,00 775.919,00 1.551.919,51

D e s p e s a s 
Ordinárias

P R O V I S Ã O 
RECEBIDA DO(A) 
SEDUC

0143 0,00 81,51 775.919,00 775.919,00 1.551.919,51

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE 0,00 81,51 775.919,00 775.919,00 1.551.919,51

FUNDEB - SEDUC

P R O V I S Ã O 
R E C E B I D A 
DO(A) SEDUC

0,00 81,51 775.919,00 775.919,00 1.551.919,51

NOSSA ARTE, NOSSA 
CULTURA 0,00 0,00 2.451,00 0,00 2.451,00

FCG

0,00 0,00 2.451,00 0,00 2.451,00

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0143 - Fundo de Manutenção 
e Desenv. da Ed. Básica e 
Valorização dos Profissionais de 
Educação - FUNDEB

0,00 81,51 775.919,00 775.919,00 1.551.919,51

0260 - REC.PROVEN.
TRANSFERENC.CONVENIOS 
E OUTROS

0,00 0,00 2.451,00 0,00 2.451,00

TOTAL 0,00 81,51 778.370,00 775.919,00 1.554.370,51

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533271

ERRATA DE FÉRIAS
Na Portaria de Férias nº. 0367, de 22/05/2013, publicada no 
DOE nº. 32.404 de 24/05/2013.
Onde se lê: Elizabeth Márcia de Araujo Gonçalves – Período de 
02/05 a 31/05/2013.
Leia-se: Elizabeth Márcia de Araujo Gonçalves – Período de 
17/06 a 16/07/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533604
PORTARIA N.º 083, DE 28 DE MAIO DE 2013.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fiscalização dos contratos, conforme pormenorizado abaixo:
Fiscal: Eduiza Pereira Sarmento, Matrícula n.º 5897733/1
Suplente: Manoel Alves de Melo Filho, Matrícula nº 54187798/2

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

ALVORADA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA
CTR Nº 013/2013/

IOE

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO NA 
SEDE DA IOE

R$75.323,88

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2013-IOE

STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E 

REPRESENTAÇÕES 
LTDA – EPP

CTR Nº 014/2013/
IOE

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO NA 
SEDE DA IOE

R$112.766,88

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2013-IOE

ELITE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA 

LTDA – ME

CTR Nº 016/2013/
IOE

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO NA 
SEDE DA IOE

R$66.379,99

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 001/2013-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533289

PORTARIA Nº 079/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
29 DE MAIO DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
ALTERAR do período de 24/06/2013 a 23/07/2013 para o período 
de 31/05/2013 a 29/06/2013, a concessão de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
ao servidor CARLOS MAYCON DOS SANTOS BARBOSA, Matrícula 
Funcional n° 5899070/1, CPF 015.127.822-97, através da 
Portaria n° 051/2013-IDESP, de 02/05/2013 e publicada no DOE 
n° 32.389 de 03/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533510

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2013
Valor: 5.550,00
Vigência: 23/05/2013 a 22/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: IV
Telefone: 9132430111 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533656

PORTARIA: 233/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ADRIANA PINTO DE VILHENA              ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO 54195609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339030              350,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento deste 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533671

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 528320
PORTARIA: 191/2013-GRH

Objetivo: Participação, organização e coordenação da cerimônia 
de entrega dos certificados dos cursos do PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSISTENTE DE 
GESTAO EM TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 
a 13/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533677

Convênio: 4-STU
Exercício: 2013
Objeto: Repasse de valores, a título de patrocínio, ao evento 
denominado “I Festival Comidinha de Praia”.
Valor Total: 8.000,00
Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 28/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867570000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
AMIGOS DA VILA DA GALDINA
Endereço: RUA SILVA CASTRO, 204
CEP. 68721000 - Salinópolis/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533679

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: Acompanhar as ações do PEQTur/PA e organização da 
cerimônia de entrega de certificados.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31945/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533683

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: Visita técnica para realizar supervisão tecnico-
administrativa e Gerencial dos Cursos do PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225631/REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS (ECONOMISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


